
А Д В О К А Т С К А Я     П А Л А Т А 

города Москвы 

С  О  В  Е  Т 

  
 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

г. Москва     № 26    27 марта 2018 года 

 

О мерах по реализации в городе Москве требований 

ст. 51 УПК РФ, ст. 50 ГПК РФ и ст. 54 КАС РФ 

о назначении адвокатов в качестве защитников 

в уголовном судопроизводстве, представителей 

в гражданском и административном судопроизводстве 

 

(Извлечение) 

 

В целях реализации в городе Москве требований ст. 51 УПК РФ, ст. 50 ГПК 

РФ и ст. 54 КАС РФ о назначении адвокатов в качестве защитников в уголовном 

судопроизводстве, представителей в гражданском и административном 

судопроизводстве, а также во исполнение решения Совета Федеральной палаты 

адвокатов Российской Федерации от 5 октября 2017 года (протокол № 5) «Об 

утверждении Порядка назначения адвокатов в качестве защитников в уголовном 

судопроизводстве», руководствуясь пп. 5 п. 3 ст. 31 Федерального закона от 31 

мая 2002 года № 63-ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской 

Федерации», Совет Адвокатской палаты города Москвы 

р е ш и л: 

1. Назначение в городе Москве адвокатов в качестве защитников в 

уголовном судопроизводстве в порядке ст. 51 УПК РФ, представителей в 

гражданском или административном судопроизводстве в порядке ст. 50 ГПК РФ 

и ст. 54 КАС РФ, соответственно, с 01 июля 2018 года осуществлять с 

использованием специализированной компьютерной программы. 

2. Принять за основу специализированной компьютерной программы блок 

Автоматизированной информационной системы Адвокатской палаты города 

Москвы (далее – АИС АПМ) «Участие адвокатов в делах по назначению». 

… 

4. Утвердить формы заявления адвоката об избрании непосредственной 

формы участия в делах по назначению (Приложение № 1) и согласия на 

обработку персональных данных (Приложение № 2).  

… 

6. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на Президента 

Адвокатской палаты города Москвы И.А. Полякова. 

 

Президент 

Адвокатской палаты города Москвы    И.А. Поляков 


